
 
 

 

 1 di 3 

DIREZIONE GENERALE  

SETTORE ATTI NORMATIVI E 

SEMPLIFICAZIONE PROCEDIMENTI 

Decreto rettorale 

Classificazione: I/3 

N. allegati: 0 

 

 

Oggetto: Regolamento per la valutazione dei/delle professori/esse e dei/delle ricercatori/trici a 
tempo indeterminato ai fini dell’attribuzione degli scatti stipendiali: integrazione art. 8 Norme 
transitorie e finali 

 

IL RETTORE 

- visto il decreto del Presidente della Repubblica 11 luglio 1980, n. 382 “Riordinamento della docenza 
universitaria, relativa fascia di formazione nonché sperimentazione organizzativa e didattica” e 
successive modificazioni e integrazioni;  

- vista la legge 3 luglio 1998, n. 210 “Norme per il reclutamento dei ricercatori e dei professori universitari 
di ruolo” e successive modificazioni e integrazioni;  

- vista la legge 4 novembre 2005, n. 230 “Nuove disposizioni concernenti i professori e i ricercatori 
universitari e delega al Governo per il riordino del reclutamento dei professori universitari” e successive 
modificazioni e integrazioni;  

- vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza 
del sistema universitario” e successive modificazioni e integrazioni e, in particolare, l’articolo 6, commi 7, 
e 14;  

- visto il decreto del presidente della Repubblica 15 dicembre 2011, n. 232 “Regolamento per la disciplina 
del trattamento economico dei professori e dei ricercatori universitari, a norma dell'articolo 8, commi 1 e 
3 della legge 30 dicembre 2010, n. 240”;  

- visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Siena emanato con decreto rettorale n. 164/2012 del 7 
febbraio 2012 e modificato con decreto rettorale n. 93/2015 del 28 gennaio 2015, pubblicato in G.U. n. 
37 del 14 febbraio 2015;  

- visto il Regolamento Didattico di Ateneo emanato con decreto rettorale n. 227 del 18 febbraio 2013 e 
successive modificazioni e integrazioni, in ultimo modificato e approvato con decreto direttoriale del 



 
 

 

 2 di 3 

Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca del 15 settembre 2016 ed emanato con decreto 
rettorale n. 1332/2016 del 26 settembre 2016;  

- visto il Codice etico della Comunità universitaria emanato con decreto rettorale n. 1381 del 28 luglio 
2011;  

- visto il Regolamento per la valutazione dei professori e dei ricercatori a tempo indeterminato ai fini 
dell'attribuzione degli scatti stipendiali, emanato con decreto rettorale n. 820/2017 del 6 luglio 2017 e 
successive modificazioni e integrazioni;  

- visto il Regolamento delle strutture scientifiche e didattiche emanato con decreto rettorale n. 1294/2018 
del 6 settembre 2018;  

- vista la proposta di integrazione all’art. 8 del Regolamento per la valutazione dei professori e dei 
ricercatori a tempo indeterminato ai fini dell'attribuzione degli scatti stipendiali avanzata dalla 
Commissione designata con delibera del Consiglio di Amministrazione Rep. n. 178/2023, al fine di 
adeguarlo alle normative vigenti;  

- tenuto conto delle motivazioni pervenute da parte della Divisione personale docente e rapporti con il 
Servizio Sanitario-Ufficio personale docente; 

- vista l’approvazione del Senato Accademico con delibera Rep. nr. 102/2024 Prot. nr. 104030 del 6 giugno 
2024, assunta nella seduta del 4 giugno 2024, per l’integrazione dell’articolo 8 del Regolamento per la 
valutazione dei professori e dei ricercatori a tempo indeterminato ai fini dell'attribuzione degli scatti 
stipendiali che diventa Regolamento per la valutazione dei/delle professori/professoresse e dei/delle 
ricercatori/ricercatrici a tempo indeterminato ai fini dell'attribuzione degli scatti stipendiali; 

- vista la delibera Rep. nr. 206/2024 (prot. n. 115811 del 18 giugno 2024) del Consiglio di Amministrazione 
assunta nella seduta del 14 giugno 2024 con il parere favorevole per l’integrazione dell’articolo 8 del 
Regolamento per la valutazione dei professori e dei ricercatori a tempo indeterminato ai fini 
dell'attribuzione degli scatti stipendiali che diventa Regolamento per la valutazione dei/delle 
professori/professoresse e dei/delle ricercatori/ricercatrici a tempo indeterminato ai fini 
dell'attribuzione degli scatti stipendiali; 

DECRETA 

di adottare l’integrazione del comma 2 bis all’articolo 8  del Regolamento per la valutazione dei professori e 
dei ricercatori a tempo indeterminato ai fini dell'attribuzione degli scatti stipendiali che diventa 
Regolamento per la valutazione dei/delle professori/professoresse e dei/delle ricercatori/ricercatrici a tempo 
indeterminato ai fini dell'attribuzione degli scatti stipendiali (Emanato con D.R. n. 2622/2022; modificato 
con D.R. n. 1913/2023), così come riportato di seguito: 

Art. 8 – Norme transitorie e finali  
1. Per quanto riguarda gli incarichi gestionali di cui all’art. 5, co. 4, lett. c2), la partecipazione agli organi 
collegiali è valutata a partire dall’anno 2024.  
2. Fino a diversa determinazione, gli obblighi didattici relativi alla compilazione del syllabus e del registro 
delle lezioni di cui all’art. 5, comma 4 lettere a) - a1), del presente regolamento sono limitati ai corsi di 1° e 
di 2° livello.  



 
 

 

 3 di 3 

2 bis . Il criterio di valutazione di cui all'art. 5, co. 7 bis, trova applicazione a decorrere dalla procedura di 
valutazione degli scatti stipendiali dell'anno 2027. 
3. Il presente regolamento è soggetto a revisione quadriennale.  
4. Per quanto non espressamente previsto dal presente Regolamento, si applica la normativa specifica in 
materia. Nei casi di dubbia interpretazione, la Commissione può decidere di rimettere la decisione al Senato 
Accademico.   
 

Il presente provvedimento sarà pubblicato nell’Albo on-line di Ateneo. 

 

Siena, data della firma digitale 

 

Il Rettore 

Roberto Di Pietra 

 

 

Visto 

La Responsabile del procedimento 

Beatrice Sassi 

 

 

 

 


		2024-06-19T10:21:26+0000
	BEATRICE SASSI


		2024-06-19T12:38:03+0200
	ROBERTO DI PIETRA




